
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1620      DEL 16/11/2023

OGGETTO: STIPULA  DI  CONVENZIONE  CON  AREU  -  AZIENDA  REGIONALE

EMERGENZA  URGENZA  PER  IL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SECONDARIO

URGENTE  TEMPO  DIPENDENTE  OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  PER  LA

DURATA DI ANNI TRE DAL 1.7.2023 AL 30.6.2026. (IMPORTO COMPLESSIVO

EURO 99.000,00 IVA ESENTE)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: STIPULA  DI  CONVENZIONE  CON  AREU  -  AZIENDA  REGIONALE

EMERGENZA  URGENZA  PER  IL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SECONDARIO

URGENTE  TEMPO  DIPENDENTE  OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  PER  LA

DURATA DI ANNI TRE DAL 1.7.2023 AL 30.6.2026. (IMPORTO COMPLESSIVO

EURO 99.000,00 IVA ESENTE)  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0064002 del 02.10.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 639 del 31.10.2023 con la quale è stato approvato il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi dell’art. 37, comma 6, 

lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

- n. 512 del 1.9.2023 con la quale è stato approvato il programma triennale degli acquisti di beni 

e  servizi  dell’ASST dei Sette  Laghi,  di  importo  complessivo stimato  pari  o superiore ad € 

140.000,00, ai sensi dell`art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, per il periodo 01.07.2023/31.12.2023 e 

per gli anni 2024 e 2025 e dell’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi 

ad oggetto la fornitura di beni e servizi per il periodo indicato ai sensi dell’art. 81 D.Lgs. n. 

36/2023 ed approvazione dell’aggiornamento del programma 2022 e sino al 30.06.2023 degli 

acquisti di beni e servizi dell’ASST dei Sette Laghi, di importo complessivo stimato pari o 

superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 50/2016

premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 459 del 7.5.2018 è stata autorizzata la stipula con 

AREU – Azienda Regionale Emergenza Urgenza – di specifica convenzione per il servizio di 

trasporto  secondario  urgente  tempo  dipendente  necessario  a  questa  ASST  per  il  periodo 

dall’1.1.2018 e sino al 30.6.2019 alle condizioni economiche ed operative stabilite e stimando 

una spesa complessiva pari a € 45.000,00;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- con  determinazione  dirigenziale  n.  363  del  17.3.2020  è  stata  prorogata,  nelle  more  della 

definizione  di  un  nuovo  testo  convenzionale,  la  convenzione  per  il  servizio  di  trasporto 

secondario urgente tempo dipendente necessario a questa ASST per il periodo dall’1.7.2019 e 

sino al 30.6.2020, alle condizioni economiche ed operative in essere;

- con determinazione dirigenziale n. 1321 del 13.10.2020 è stata stipulata la convenzione con 

AREU - Azienda Regionale Emergenza Urgenza per il servizio di trasporto secondario urgente 

tempo  dipendente  occorrente  a  questa  ASST  per  la  durata  di  anni  tre  dal  1.7.2020  al 

30.06.2023. (Importo complessivo Euro 107.250,00 Iva esente)  

preso atto delle seguenti note pec: 

- Protocollo Generale AREU n. 2023/13854 del 23.6.2023, acquisita agli atti con Ns. protocollo 

n. 42622 di pari data, con la quale AREU stessa ha trasmesso la proposta di convenzione per il 

servizio di trasporto secondario urgente tempo dipendente necessario a questa ASST per la 

durata di anni tre;

- Protocollo Generale AREU n. 2023/23790 del 25.10.2023, acquisita agli atti con Ns. protocollo 

n.  70228 di  pari  data,  con la  quale  AREU ha  sollecitato  un  riscontro  in  merito  a  quanto 

trasmesso in data 23.6.2023;

stimato,  sulla base dello storico riferito al periodo dal 1.7.2020 al 30.6.2023, in € 99.000,00 (Iva 

esente) l’importo complessivo di spesa per la stipula della convenzione per il servizio di trasporto 

secondario urgente tempo dipendente con AREU – Azienda Regionale Emergenza Urgenza per la 

durata di anni tre;

dato atto che,  in  data 3.11.2023,  la  Direzione Medica della  scrivente  ASST ha trasmesso  alla 

struttura che adotta il presente provvedimento alcune integrazioni da inserire nella convenzione; 

precisato che le condizioni operative ed economiche sono disciplinate rispettivamente negli artt. 3 e 

4 dell’accordo convenzionale sopra indicato;

precisato inoltre che questa Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto 

in  essere,  qualora  sopravvenissero  nuove  disposizioni  di  leggi  statali,  regionali,  regolamentari 

ovvero  esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

dato atto che, nelle more della stipula di convenzione, il servizio di trasporto secondario urgente 

tempo  dipendente  è  stato  garantito  da  AREU  –  Azienda  Regionale  Emergenza  Urgenza 

dall’1.7.2023 a tutt’oggi; 

ritenuto necessario, alla luce di quanto premesso,  di stipulare con AREU – Azienda Regionale 

Emergenza  Urgenza  –  convenzione,   per  il  servizio  di  trasporto  secondario  urgente  tempo 

dipendente  necessario  a  questa  ASST per  la  durata  di  anni  tre,  alle  condizioni  economiche  ed 

operative indicate nell’accordo convenzionale Allegato n. 1 al presente provvedimento, quale parte 

integrante e sostanziale,  stimando una spesa pari a € 99.000,00  (Iva esente), dando atto che il 

servizio è stato garantito  dall’1.7.2023 a tutt’oggi,  nelle  more del perfezionamento del presente 

provvedimento;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  stipulare con AREU – Azienda Regionale Emergenza Urgenza – la  convenzione per il 

servizio di trasporto secondario urgente tempo dipendente necessario a questa ASST per la 

durata di anni tre a decorrere dalla sottoscrizione della medesima, alle condizioni economiche 

ed operative indicate nell’accordo convenzionale Allegato n.  1 al  presente provvedimento, 

quale parte integrante e sostanziale, stimando una spesa pari a € 99.000,00 (Iva esente), dando 

atto che il servizio è stato garantito dall’1.7.2023 a tutt’oggi, nelle more del perfezionamento 

del presente provvedimento;

2. di precisare che questa Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in 

essere, qualora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali,  regionali,  regolamentari 

ovvero  esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

3. di  dare atto  che Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Responsabile  ad Interim della  S.C. 

Gestione Acquisti;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 99.000,00 (Iva esente) 

siano imputati al conto di Bilancio n. 410526, come di seguito dettagliato:  

2023 2024 2025 2026

€ 16.500,00 € 33.000,00 € 33.000,00 € 16.500,00

5. di provvedere con gli adempimenti conseguenti;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1713                 DEL   07/11/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: STIPULA DI CONVENZIONE CON AREU - AZIENDA REGIONALE EMERGENZA

URGENZA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SECONDARIO URGENTE TEMPO

DIPENDENTE OCCORRENTE A QUESTA ASST PER LA DURATA DI ANNI  TRE

DAL  1.7.2023  AL  30.6.2026.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO  99.000,00  IVA  ES

ENTE)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410526 1250 16.500,00

2024 410526 1250 33.000,00

2025 410526 1250 33.000,00

2026 410526 1250 16.500,00

Altro: 

1



 

Pagina 1 di 15 

CONVENZIONE PER I TRASPORTI SECONDARI URGENTI TEMPO 

DIPENDENTI 

TRA 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), 

con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P.IVA 

11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi (di seguito per 

brevità ASST), con sede legale in Varese, Viale Borri n. 57, C.F./P. IVA 

03510050127, rappresentata per la firma del presente atto dal 

Responsabile ad Interim della S.C. Gestione Acquisti, Ing. Giovanni 

Poggialini, a ciò delegato dal Commissario Straordinario Legale 

Rappresentante pro tempore, Dott. Giuseppe Micale, con nota prot. 

n. 0064002 del 2.10.2023; 

PREMESSO CHE 

 l’ASST dei Sette Laghi, con propria nota, ha chiesto ad AREU la 

disponibilità a sottoscrivere una convenzione per il supporto 

all’espletamento dei trasporti sanitari urgenti tempo dipendenti a 

favore dei propri Presidi Ospedalieri e Punti di Primo Intervento; 

 la Legge Regionale n. 23/2015 e s.m.i.ha definito una 

significativa evoluzione dei Presidi afferenti alle ex Aziende 

Ospedaliere, oggi ASST, prevedendo l’attribuzione alla Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi dei presidi 

ospedalieri di F. Del Ponte, Tradate, Luino, Cittiglio, Angera e Cuasso 

Atto sottoscritto con firma 
digitale ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 15, comma 2-bis 
della Legge n. 241/1990. 
Imposta di bollo pari a €XX,XX. 
Assolta virtualmente ai sensi 
dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 
 
Autorizzazione ASST ________ - 
Agenzia delle Entrate n. 
 
(oppure,in caso di bonifico a 
favore di AREU, usare la 
seguente dicitura) 
 
 
 
Autorizzazione AREU - Agenzia 
delle Entrate n. 
AGEDP2MI|REGISTRO 
UFFICIALE|4352|11-01-2021 
 
 



 

Pagina 2 di 15 

al Monte (quest’ultimo attualmente non attivo); 

 la DGR n. X/2933 del 19/12/2014 recante “Determinazioni in merito 

al miglioramento dell’attività di soccorso e assistenza ai pazienti in 

condizioni cliniche di urgenza”, nell’allegato 4 dà indicazioni per la 

collaborazione tra sistema dell’emergenza territoriale e rete 

ospedaliera; 

 la suddetta deliberazione n. X/2933/2014 precisa inoltre che, in 

caso di Trasporti Secondari Urgenti e in alcune situazioni specifiche, è 

appropriato che il Servizio di Emergenza Territoriale 118, con le sue 

Sale Operative di Emergenza Urgenza (SOREU) e con le équipe ed i 

mezzi di soccorso messi a disposizione dalle Articolazioni Aziendali 

Territoriali (AAT) di AREU, collabori, su richiesta, all'effettuazione dei 

trasporti sanitari urgenti, compatibilmente con le situazioni 

contingenti in essere. Si ritiene appropriata un’eventuale richiesta di 

supporto del Servizio di Emergenza Territoriale 118 solo per i Trasporti 

Sanitari Secondari con prognosi tempo/dipendente data la 

necessità di assicurare cure tempestive. Per i trasporti sanitari 

secondari urgenti differibili, le Strutture Sanitarie hanno a disposizione 

il tempo sufficiente per potersi organizzare autonomamente, anche 

avvalendosi delle collaborazioni interpresidio della stessa Azienda, a 

tal fine l’ASST dichiara di avere in essere una convenzione all’uopo 

predisposta e attiva.  

 la DGR n. XI/2019 del 31/7/2019 recante “Prime indicazioni per 

l’avvio del percorso di riordino e di riclassificazione dei PRESST, dei 

POT e delle Degenze di comunità”, nell’allegato 1 definisce il 



 

Pagina 3 di 15 

percorso dell’integrazione ospedale – territorio, mediante 

l’implementazione della rete dei Presidi Socio Sanitari Territoriali 

(PreSST), dei Presidi Ospedalieri Territoriali (PO) e delle Degenze di 

comunità; 

 la suddetta deliberazione n. XI/2933/2014 specifica che tali 

strutture sono riconducibili all’assistenza territoriale, ma possono 

essere collocate anche all’interno di strutture ospedaliere; specifica, 

inoltre, che per le situazioni di emergenza urgenza viene attivato il 

Sistema di Emergenza Urgenza extraospedaliero. 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

ART. 2 Oggetto 

La presente convenzione si applica in tutti i casi in cui pazienti 

degenti, o presenti presso il PS/PPI, accusino problematiche cliniche 

tali da richiedere in brevissimo tempo (indicativamente entro 30’) un 

trasporto secondario urgente per patologie con prognosi tempo-

dipendente ai Presidi di F. Del Ponte, Tradate, Luino, Cittiglio, Angera 

e Cuasso al Monte (quest’ultimo attualmente non attivo) dell’ASST 

dei Sette Laghi o ad altre strutture sanitarie hub di riferimento per la 

specifica condizione clinica.  

ART. 3 Condizioni Operative 

Le modalità di effettuazione del trasporto sanitario urgente tempo-

dipendente e le circostanze che prevedono l’attivazione della 



 

Pagina 4 di 15 

SOREU da parte della ASST dei Sette Laghi sono di seguito descritte. 

La SOREU territorialmente competente si impegna a mettere a 

disposizione un mezzo di soccorso di base (MSB) con almeno due 

soccorritori certificati, compatibilmente con le contingenti attività di 

soccorso territoriale, per il trasporto dei suddetti pazienti.  

L’ASST si impegna ad attivare una propria équipe sanitaria per 

l’accompagnamento dei pazienti durante il trasporto in ambulanza 

e a provvedere al completamento delle dotazioni sanitarie non 

presenti sul MSB. Il personale sanitario dell’ASST, che ha in carico il 

paziente, mantiene la responsabilità della gestione clinica dello 

stesso fino alla presa in carico da parte dell’équipe sanitaria del DEA 

del Presidio di Circolo e Fondazione Macchi di Varese dell’ASST dei 

Sette Laghi o ad altra struttura ospedaliera hub di riferimento per la 

specifica patologia clinica.  

E’ facoltà del medico che ha in cura il paziente presso l’ASST 

decidere le modalità di accompagnamento, fatto salvo che il livello 

di assistenza da garantire al paziente durante il trasporto non può 

essere inferiore a quello assicurato dall’ASST stessa al momento della 

richiesta di trasferimento. Esclusivamente in caso di indisponibilità 

della propria équipe sanitaria di accompagnamento, per un 

contestuale impegno in altra emergenza interna alla struttura o altro 

trasporto sanitario, l’ASST può richiedere alla SOREU l'invio di un 

mezzo di soccorso avanzato MSA2 (mezzo con medico ed infermiere 

a bordo), che viene messo a disposizione compatibilmente con le 

contingenti attività di soccorso nel territorio; ovvero il MSA 2 potrà 



 

Pagina 5 di 15 

essere messo a disposizione in prima istanza, se competitivo e non 

già impegnato, secondo quanto previsto nell’allegato 4 della DGR 

2933 del 2014, di cui per comodità si allegata la tabella riepilogativa. 

L’ASST predispone un allegato tecnico con le caratteristiche 

dettagliate dei presidi di afferenza, specificando in particolare quali 

tra i presidi afferenti svolgano anche, o esclusivamente, attività 

riconducibili a quelle oggetto della citata DGR n. XI/2019 del 

31/7/2019 (PreSST, POT, degenze sub-acute, post-acute, degenze di 

comunità), parte integrante del testo convenzionale. 

Ai fini della corretta gestione delle pratiche amministrative, l’ASST 

mette a disposizione, quale referente amministrativo l’ing. Giovanni 

Poggialini di cui ai recapiti telefonici 0332/278039 e, quale referente 

sanitario, la Dott.ssa Dunia F. D’Onofrio della S.S. Emergenza 

Intraospedaliera e Trasporti Secondari Medicalizzati dell’ASST dei 

Sette Laghi di cui ai recapiti telefonici 0332/393447. 

Art. 4 Condizioni economiche 

Per ogni trasporto di paziente con MSB l’ASST riconosce ad AREU un 

costo pari a € 113,60/ora, rapportato al tempo di effettivo utilizzo del 

mezzo, così come rendicontato dalla SOREU. 

Nel caso in cui la SOREU competente per territorio metta a 

disposizione un MSA2, l’ASST riconosce ad AREU un costo pari a € 

267,68/ora, rapportato al tempo di effettivo utilizzo del mezzo, così 

come rendicontato dalla SOREU. 

L’ASST riconosce sin da ora che i costi sopra esposti si applicano 

anche al rientro della propria equipe sanitaria in Struttura effettuato 



 

Pagina 6 di 15 

dal MSB impegnato nel trasporto urgente tempo dipendente, fermo 

restando che in fase di richiesta la SOREU competente 

territorialmente comunicherà contestualmente se MSB non sarà 

disponibile all’accompagnamento del personale Medico ed 

Infermieristico in struttura per la presenza di contingenti emergenze 

territoriali. 

L’ASST si impegna a versare quanto indicato ai capoversi precedenti 

entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura emessa 

daAREU. A tal fine, si riporta di seguito il codice univoco aziendale 

UFN7WN e la pec relativa alla fattura elettronica 

protocollo@pec.asst-settelaghi.it. 

I predetti importi/ora sono determinati in base ai costi medi regionali 

di riferimento per MSB e MSA2. 

In sede di rinnovo dell’accordo le tariffe indicate possono subire delle 

variazioni al fine di consentire l’effettiva copertura dei costi sostenuti 

da AREU, rappresentando gli stessi il rimborso delle spese sostenute 

per l’espletamento del servizio. 

ART. 5 – Rapporti  

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario 

connessi con l’espletamento dell’attività intercorrono esclusivamente 

tra le parti contraenti. 

ART. 6 – Durata 

Gli effetti del presente accordo hanno durata triennale, con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione sino al 30.06.2026, fatti salvi gli 

eventuali intercorsi rapporti a far data dal 01.07.2023 per evitare di 



 

Pagina 7 di 15 

interrompere un servizio essenziale di assistenza e trasporto reso a 

favore di pazienti tempo dipendenti presso l’ASST dei Sette Laghi 

 nelle more del perfezionamento della convenzione, con esclusione 

del tacito rinnovo. 

Entrambe le parti potranno recedere dall’accordo con un preavviso 

scritto di almeno 30 giorni, tramite i seguenti indirizzi di posta 

elettronica certificata: per AREU protocollo@pec.areu.lombardia.it – 

per ASST protocollo@pec.asst-settelaghi.it. 

Le parti, nel caso ritenessero utile pattuire un rinnovo ovvero una 

proroga anche minima della convenzione, senza modifiche neppure 

parziali del presente accordo, potranno procedere alla 

formalizzazione tramite scambio di idonea corrispondenza entro 60 

giorni antecedenti alla scadenza, mediante PEC. 

In caso di mancato pagamento delle fatture emesse da AREU, nei 

termini previsti nel precedente art. 4, da parte dell’ASST, il presente 

accordo si ritiene in prima istanza sospeso, e a successivo mancato 

pagamento risolto. AREU provvede, nei predetti casi, ad aggiornare 

l’ATS di riferimento per le determinazioni di competenza e, a tutela 

dei propri diritti, al recupero del credito vantato. 

ART. 7 – Imposte ed oneri 

Le imposte e gli oneri similari per la regolarizzazione del presente 

accordo, anche ai fini dell’imposta di bollo, sono a carico dell’ASST. 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come 

disposto dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 

ART. 8 – Controversie 



 

Pagina 8 di 15 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione 

del presente accordo, le parti tenteranno la composizione della 

stessa in via stragiudiziale. Fallito il predetto tentativo, le parti 

devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal 

fine la competenza esclusiva del Foro di Milano. 

ART. 9 – Piano di prevenzione della corruzione – Codice di 

comportamento 

Le Parti con la sottoscrizione del presente contratto, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Codice Etico Comportamentale, 

Piano di prevenzione della corruzione contenuto nel PIAO e Codice 

di comportamento (se adottati tutti visibili e consultabili sui rispettivi 

siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle 

obbligazioni del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai 

fini di un’eventuale risoluzione del rapporto. 

ART. 10 – Trattamento dei dati personali  

Le parti si impegnano a conformarsi ad ogni obbligo previsto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 (“Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati personali”), nonché alla normativa nazionale 

vigente in materia (D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.) e ai provvedimenti 

dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali. 

Letto, approvato e sottoscritto, data dell’ultima sottoscrizione. 

AREU rappresentata dal Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli 

ASST  rappresentata dal Responsabile ad Interim della S.C. Gestione 

Acquisti, Ing. Giovanni Poggialini, a ciò delegato dal Commissario 

Straordinario Legale Rappresentante pro tempore, Dott. Giuseppe 



 

Pagina 9 di 15 

Micale, con nota prot. n. 0064002 del 2.10.2023; 

Le parti stipulanti approvano specificatamente l'articolo relativo alla 

competenza del Foro.  

AREU rappresentata dal Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli 

ASST rappresentata dal Responsabile ad Interim della S.C. Gestione 

Acquisti, Ing. Giovanni Poggialini, a ciò delegato dal Commissario 

Straordinario Legale Rappresentante pro tempore, Dott. Giuseppe 

Micale, con nota prot. n. 0064002 del 2.10.2023; 

  



 

Pagina 10 di 15 

ALLEGATO 1- TABELLA RIEPILOGATIVA allegato 4 della DGR 2933 del 2014 

 



 

Pagina 11 di 15 

Allegato tecnico del Presidi di afferenza della ASST dei Sette Laghi ad 

attività riconducibili alla DGR  

n. X1/2019 

1. Ospedale Luini Confalonieri di  Luino. 

L'Ospedale di Luino è uno stabilimento ospedaliero sede di P.S. senza 

Terapia Intensiva con anestesista presente H 24 distante più di 20 Km 

(29 Km) dal Presidio con DEA di II livello di riferimento che è 

l'Ospedale di Circolo di Varese; presso l'Ospedale di Luino vi è una 

postazione di un Mezzo di Soccorso Avanzato del 118 (MSA2 - auto 

con medico a bordo). 

L’MSA2 di Luino potrà essere considerato come prima risorsa da 

attivare per i Trasporti Sanitari Secondari Tempo dipendenti, 

unitamente a un Mezzo di Soccorso di Base (MSB - autoambulanza 

con due soccorritori) con l'attivazione di un'équipe sanitaria 

costituita da personale dell'ASST in servizio presso l'Ospedale di Luino. 

E’ presente, al servizio dell’Ospedale di Luino, un’elisuperficie 

autorizzata al volo notturno da parte di ENAC. L’accesso 

all’elisuperficie, sita in località Voldomino, avviene tramite sbarra 

dotata di codice alfanumerico.  

2. Ospedale Causa Pia Luvini di Cittiglio  
 

L’Ospedale di Cittiglio è uno stabilimento ospedaliero sede di P.S.  
 
senza Terapia Intensiva con anestesista presente H 24, distante 20 
 
 Km dal Presidio sede di Dea di II livello di riferimento che è     
 
l'Ospedale di Circolo di Varese. Non è sede di MSA2. 
 



 

Pagina 12 di 15 

Per i trasporti sanitari secondari prognosi tempo dipendenti, 

l'Ospedale di Cittiglio dovrà attivare come prima risorsa l'équipe 

sanitaria costituita dal personale dell'ASST in servizio presso la sede 

del medesimo nosocomio, utilizzando un Mezzo di Soccorso di Base 

(MSB autoambulanza con due soccorritori). 

Come seconda risorsa, nel caso in cui l'équipe sanitaria 

intraospedaliera deputata sia contestualmente impegnata in 

analoga missione o emergenza in atto, il Servizio di Emergenza 

Territoriale 118 potrà mettere a disposizione l'MSA2 su gomma della 

postazione di Varese, se non già impegnato nell'attività dì soccorso 

territoriale. 

E’ presente, al servizio dell’Ospedale di Cittiglio, un’elisuperficie 

autorizzata al solo volo diurno da parte di ENAC. L’accesso 

all’elisuperficie adiacente al parcheggio dell’ospedale avviene 

tramite sbarra dotata di codice alfanumerico.  

3. Ospedale  Galmarini di Tradate 

L'Ospedale di Tradate è uno stabilimento ospedaliero sede di P.S. 

con Terapia Intensiva, distante 16 Km dal Presidio sede di Dea di II 

livello di riferimento, che è l'Ospedale di Circolo di Varese e 16 km 

dalla sede più prossima di MSA 2 a Gallarate. 

Per i trasporti sanitari Secondari prognosi tempo dipendenti, 

l'Ospedale di Tradate dovrà attivare come prima risorsa l'équipe 

sanitaria costituita dal personale dell'ASST in servizio presso la sede 

del medesimo nosocomio utilizzando un Mezzo di Soccorso di Base 

(MSB - autoambulanza con due soccorritori). 



 

Pagina 13 di 15 

Come seconda risorsa, nel caso in cui l'equipe sanitaria 

intraospedaliera deputata sia contestualmente impegnata in 

analoga missione o emergenza in atto, il Servizio di Emergenza 

Territoriale 118 potrà mettere a disposizione l'MSA2 su gomma della 

postazione di Gallarate o di Varese, se non già impegnato 

nell'attività di soccorso territoriale. 

4. Ospedale di Cuasso al Monte (attualmente non attivo) 

L'Ospedale di Cuasso al Monte è uno stabilimento ospedaliero 

riabilitativo distante meno di 20 Km dal Presidio sede di DEA di II 

livello di riferimento che è l'Ospedale di Circolo di Varese. Non è 

sede di MSA2. 

Per i trasporti sanitari Secondari prognosi tempo dipendenti 

l'Ospedale di Cuasso al Monte dovrà attivare come prima risorsa 

l'équipe sanitaria costituita da un Medico di guardia assistito da un 

infermiere. Per il trasporto potrà richiedere alla SOREU dei Laghi un 

MSB che verrà reso disponibile nel più breve tempo possibile 

compatibilmente con le emergenze del territorio.  

Come seconda risorsa, nel caso in cui l'équipe sanitaria 

intraospedaliera deputata sia contestualmente impegnata in 

analoga missione o emergenza in atto, il Servizio di Emergenza 

Territoriale 118 potrà mettere a disposizione l'MSA2 su gomma della 

postazione di Varese, se richiesto e se non già impegnato nell'attività 

di soccorso territoriale. 
 

5. Ospedale Carlo Ondoli di Angera 
 
L'Ospedale di Angera è uno stabilimento ospedaliero sede di P.S.  
 



 

Pagina 14 di 15 

 
senza Terapia Intensiva, con anestesista presente H 24, il quale dista  
 
dagli MSA2 più prossimi rispettivamente: 
 
- 26 Km da quello di Varese, 
 
- 26,5 Km da quello di Gallarate. 
 
Per i trasporti sanitari Secondari prognosi tempo dipendenti,  
 
l’Ospedale di Angera dovrà attivare come prima risorsa l'equipe  
 
sanitaria costituita dal personale dell'Azienda Ospedaliera in servizio  
 
presso la sede del medesimo nosocomio utilizzando un Mezzo di  
 
Soccorso di Base (MSB autoambulanza con due soccorritori). 
 
 
Come seconda risorsa, nel caso in cui l'equipe sanitaria  
 
intraospedaliera deputata sia contestualmente impegnata in  
 
analoga missione o emergenza in atto, il Servizio di Emergenza 
 
 Territoriale 118 potrà mettere a disposizione l'MSA2 su gomma della  
 
postazione di Gallarate o di Varese, se non già impegnato 
 
nell'attività di soccorso territoriale. 
 

6. Ospedale Filippo Del Ponte Varese 
 
L'Ospedale Filippo Del Ponte di Varese è uno stabilimento  
 
ospedaliero sede di P.S. pediatrico con Terapia Intensiva Pediatrica,  
 
con anestesista presente H 24.  
 
Per i trasporti sanitari secondari prognosi tempo dipendenti  
 
l'Ospedale Del Ponte dovrà attivare come prima risorsa l'équipe    
 
sanitaria costituita dal personale dell'ASST in servizio presso la sede  
 
del medesimo nosocomio  utilizzando un Mezzo di Soccorso di Base  
 
(MSB autoambulanza con due soccorritori). 
 
Come seconda risorsa, nel caso in cui l'équipe sanitaria  
 
 



 

Pagina 15 di 15 

 
intraospedaliera deputata sia contestualmente impegnata in  
 
analoga missione o emergenza in atto, il Servizio di Emergenza  
 
Territoriale 118 potrà mettere a disposizione l' MSA2 su gomma della  
 
postazione di Gallarate o di Varese, se non già impegnato  
 
nell'attività di soccorso territoriale. 
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1620 del  16/11/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: STIPULA DI CONVENZIONE CON AREU - AZIENDA REGIONALE EMERGENZA

URGENZA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SECONDARIO URGENTE TEMPO

DIPENDENTE OCCORRENTE A QUESTA ASST PER LA DURATA DI ANNI  TRE

DAL 1.7.2023 AL 30.6.2026. (IMPORTO COMPLESSIVO EURO 99.000,00 IVA ESENTE)

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Rosa Erika


		2023-11-17T16:11:53+0100
	ROSANGELA CONTI




